118, 17. Αἰσχίνης κατὰ Τιμάρχου] Et Demosth. contra Andro- tionem, ὅτι καὶ πρὸς τοὺς θεσμοθέτας ἔσθ' ὑμῶν ἐπαγγελία. Ubi et χιλίας δραχμὰς, si quis causa caderet, multam fuisse accusatori propositam testis est. VA.

119, 3. Valde nova nec vera hæc ἐπακτοῦ ὄρκου expositio non immerito lectori videatur, quum vix ullus inveniri possit qui in dubium vocandum putet an ἐπακτὸς ὄρκος sit qui ab alio defertur. Neque tamen negari potest quin Harpocratonis menti assentiatur mea interpretatio. nam αὐτῷ recte a me scribi, non αὐτῷ, ut sit pro ἑαυτῷ, ostendit Suidas, quum apud eum legatur ἑαυτῷ: et hujus expositionis totius verba sint apud eum ista, ὃν ἂν τις αὐτὸς ἐκὼν ἑαυτῷ ἐπάγεται. τουτέστιν αἰρεῖται. Illa autem, ὃν ἂν τις αἰρῆται (nam ita scribendum est, sicut præcedit ἐπάγεται) vel ὃν τις αἰρεῖται, una voce reddo Spontaneus. quum et Voluntarius reddi (ut opinor) queat. Recte autem apud eundem Suidam corrigitur illa expositio hac proxime sequente, ἄλλοι δὲ τοῦναντίον, ὁ ἀλλαχόθεν ἐπιφερόμενος, ἀλλ' οὐκ αὐθαίρετος. Quibus verbis subjungitur mentio illorum trium generum jurisjurandi. Sed quod ad posteriorem hanc ἐπακτοῦ ὄρκου expositionem attinet (quam et ego multo meliorem, immo solam bonam esse judico) jam apud eundem lexicographum præcesserat, antequam περὶ τοῦ αὐθαίρετου intelligi debere diceretur. Hæc enim ibi præcedunt, Ἐπακτὸς ὄρκος, ὁ μὴ αὐθαίρετος, ἀλλ' ἐφ' ὃν ἕτερος ἄγει. Jam vero et ipse Isocratis locus, sive Apolloniatae, sive alius (ut antea dictum fuit) qui tempore Dionysii Halicarnassei vixit, ad amplectendam posteriorem hanc ἐξήγησιν, rejiciendam priorem (quod pace Harpocratonis, magni alioqui viri, dictum sit) compellere nos videtur. Ibi enim ita eum monet, jusjurandum epactum admitte, duabus de causis: vel ut te ipsum turpi crimine liberes, vel ut amicos e periculis eripias. Nam hic observandum est dici προσδέχου, id est admitte: atqui quomodo quis jusjurandum spontaneum, non autem ab alio delatum, admittere diceretur? Illud vero διὰ δύο προφάσεις libenter aliter interpretarer, quam duabus de causis: quum hæc verba respondeant potius Græcis istis, διὰ δύο αἰτίας: et quæ subjunguntur illis verbis διὰ δύο προφάσεις, non tam sint duæ causæ

propter quas jusjurandum admitti debet, quam duæ res quæ quum accidunt, præ aliis ad jusjurandum admittendum impellere debent. In illis porro Harpocratonis quæ sequuntur verbis, ubi de tribus jurisjurandi generibus loquitur, desidero verbum ad quod illud εἶναι referri possit. Præterea vereor ne aliud quam ἀπλοῦν ipse scripserit. In sequenti autem et ultima hujus observationis periodo lego τῷ προτεινομένῳ, sive τοῖς προτεινομένοις, pro τὸν προτεινόμενον, ut ostendere vel mea hujus loci interpretatio potest. STEPH.

119, 4. Hæc opinio Harpocratonis. Aliter sentit Dionysius Halicarnass. ἐν μεθόδῳ προσφωνηματικῶν. Illic enim paræneses ad Dæmonium Isocrati cuidam amico suo et Echeeratis tribuuntur. Porro de Isocrate Apolloniate consule Suidam in Ἴσοκράτης et Θεοδέκτης. infra etiam voce παράκλησις laudatur simpliciter Isocrates ἐν παραινέσεσι. Sed de his jam accurate dixerunt eruditissimi viri, Muretus in lib. 1. Emendat. cap. 1. et Henricus Stephanus Diatrib. 2. ad Isocrat. Orat. Quæ autem hic afferuntur jurisjurandi species tres, ἐπώμοτος (sic enim legi debet, non ἀπώμοτος), κατώμοτος et ἐπακτὸς non conveniunt tribus aliis quas vulgo afferunt Jurisconsulti nostri ex Triboniano, nimirum judiciali jurijurando, voluntario et necessario. Causas differentię et paritatis, si quæ sint, in lectionibus afferemus: urget enim nos temporis brevitatis. MA.

119, 7. Ἐπώμοτος] Longe ab Harpocr. dissentit Suidas, Hesychius, et quem ad verbum exscribit Zenobius in proverbiiis, Pollux 4, 30: ὀρκίσαι, inquit, δὲ καὶ ὄρκους ἐπαγαγεῖν, δοῦναι, λαβεῖν, ἀπολαβεῖν. Κατώμοτος videtur fuisse species jurisjurandi per nomen deorum. Sic Aristoph. Ἐκκλησιαζ. ἀνὴρ ὢν τῷ θεῷ κατώμοσας, v. 158. Et alibi legitur sic, κατὰ τῶν ἱερῶν τῶν τελείων ὀμνύναι. Ἀπομόσασθαι est dejerare apud Andocidem p. 16. Suidas in νῆ τὴν ἱερὰν κεφαλὴν. τὸ νῆ κατωμοτικόν ἐστὶν ἐπίρρημα, τουτέστι μεθ' ὄρκου βεβαιωτικόν. ὥσπερ τὸ μά ἀπωμοτικόν μεθ' ὄρκου ἀρνητικόν. Idem ait in μά. Non assentior Harpocratonis in iis, quæ de ἐπακτῷ ὄρκῳ dicit. Nam Isocratis verba aliud suadent, ὄρκον ἐπακτὸν προσδέχον διὰ δύο προφάσεις, ἢ σαυτὸν αἰτίας αἰσχροῦς ἀπολύων, ἢ φίλους ἐκ μεγάλων κινδύνων διασώζων. id est: *jusjurandum delatum omnino suscipe in duobus casibus*: quod quidem jusjurandum Jcti exactum appellant seu delatum, D. de jurejur. Græci διδόναι ὄρκον dicunt. Antiphanes apud Stob. λόγ. 112. ὁ διδοὺς τὸν ὄρκον τῷ πονηρῷ μαίνεται. Hesychius: ἐπακτὸς ὄρκος, ἐφ' ὃν ἕτερος ἄγει, οὐκ ἀθάλακτος: quæ ad verbum leguntur in

Zenobii adagiis. In Harpocr. τὸν προτεινόμενον, supple ὄρκον. Hoc est, quod Latini dicunt *verbis conceptis jurare*. Gellius, *Censor*, inquit, *agebat de uxoribus solenne jusjurandum. Verba ita erant concepta: et tu ex animi tui sententia uxorem habes.* Festus in præjurationes. Notavi ad Livium lib. 3. Livius lib. 7 initio: *super lectum stans ferro intento, nisi in quæ ipse concepisset verba, juraret se patris ejus accusandi causa concilium plebis nunquam habiturum, se eum extemplo transfixurum minatur. Pavidus tribunus etc. adjurat in quæ adactus est verba.* Æschylus in Eumenid. v. 429. ἀλλ' ὄρκον οὐδέξαιτ' ἄν, οὐ δοῦναι θέλει. Aristoteles 1 Rhet. in fine. Glossarium *abnutivum*, ἀπωμοτικόν. *Adnutivum* κατωμοτικόν. Jusjurandum itaque apud Græcos, si Grammaticis credimus, duplex omnino fuit, voluntarium et involuntarium; ἐκούσιος καὶ ἐπακτός. ἐκούσιος in duas species subdividitur, ἀπωμοτικὸν et κατωμ. abnutivum et adnutivum, seu affirmativum et negativum. Etymol. Ἐπακτός etc. ut Harpocr. αἰρεῖται. ἄλλοι δὲ τούναντίον, ὁ ἀλλαχόθεν ἐπιφερόμενος, ἀλλ' οὐκ αὐθαίρετος. εἰσὶ δὲ ὄρκον. etc. ut Harpocr. Jurisjurandi delati exemplum insigne est apud Euripidem in Medea, ubi Medea Ægeο ait: ὄμνυ πέδον γῆς etc. Eustathius Ἰλ. α. p. 92, et Suidas: ἀπωμοτικὸν μὲν τὸ μὰ (τὸν Δία), κατωμοτικὸν δὲ τὸ νῆ. Seneca in proœmio lib. 3 controvers. *Jura, sed ego jusjurandum dabo. Jura per patris cineres, qui inconditi sunt. Mox: deferre et facere conditionem dicit.* Chrysostomus homilia 16. ὄρκον ἐπαναγαγεῖν dicit, juramentum deferre. VA.

119, 7. ἐπώμοτος] ἀπώμοτος, ut suadent quæ notavit Valesius. Sic etiam in edd. Ald. et Mauss. recte legitur: miror Gronovium, qui errantem Blancardum sequi maluit. Vid. Kuster. ad Suid. in voc. ubi cum ἐπώμοτος vulgo legeretur, e MSS. Par. restitutum est ἀπώμ. HEMST.

119, 10. ἘΠΑΚΤΡΟΚΕΛΗΣ] Eustath. in Oδ. ε. p. 1539. VA.

119, 16. Ἐπαναφορά] Hippodamus Pythagoræus in lib. de Rep. apud Stobæum serm. 141. τοῦ βουλευτικοῦ μέρος τὸ μὲν ἐστὶ πρόεδρον, τὸ δὲ ἀρχοντικόν, τὸ δὲ κοινοβουλευτικόν· πρόεδρον μὲν τὸ προσυνεδρεῖον καὶ τὸ προβουλευόμενον περὶ τῶν πραγμάτων, καὶ ὕστερον ἐπαναφέρον ἐπὶ τὰν βουλάν. Utitur et Polybius p. 808. VA. Nominativos et accusativos Grammatici sæpius solent explicare per infinitivos, ut hic ἐπαναφορὰ per ἀναφέρειν, et supra ἀναφορὰ et ἀποφορὰν. MA.

119, 19. Legebatur hic ἐν δὲ τῷ πρὸ in aliis editionibus. Codex Vaticanus manifeste habuit ἐν δὲ τῷ ἔτρῳ. Nos restituimus

ἐτέρῳ, hic enim sensus: in oratione pro Ctesiphonte usus est Demosthenes voce ἐπαιρόμενος pro ἐπανατεινόμενος. At in alia, (nondum incidi in illam orationem, de qua loqui voluit hic Harpocration, nam deest hic tantum nomen illius contra quem habitavit,) in diversa significatione eandem vocem ἐπαιρόμενος usurpavit, cum dixerit, ἢ κερδέειν δι' ἀπειρίαν ἐπαιρομένους, quæ verba si forte occurrant inter legendum, facile restitui potest integra epigraphe orationis Demosthenicæ, cujus prima verba ita concepta sunt, πρὸς etc. VA.

119, 19. Ἐν δὲ τῷ ἐτέρῳ] Πρὸς Ἄφοβον ψευδομαρτυριῶν. οἶδ' ὄντι πάντες ἂν ὁμολογήσαιτε τοὺς ψευδομαρτυροῦντας ἢ κέρδεσι δι' ἀπορίαν ἐπαιρομένους, ἢ καὶ δι' ἑταιρίαν ἢ καὶ δι' ἔχθραν τῶν ἀντιδίκων ἐθέλειν ἂν τι τοιοῦτον ποιῆσαι. Sic et Lysias p. 154. ὑπὸ κέρδους ἐπαρθῆναι. Et Isocrates in Paneg. p. 123, et Thucydides lib. 3. p. 195. VA.

120, 6. Προέκρινε] Lege προσέκρινε, id est *addixit, adjudicavit*. Verba Demosth. attuli in legibus Atticis. Προδικάζειν dicit Dionysius II. c. 51. 52. At ἐπιδικάζεσθαι usurpat Andocides p. 16. Idem error in Suida et Etym. VA. Leg. προσέκρινε. Ita recte Vales. Idem vitium in Aristoph. Schol. ad Eq. vs. 612. ubi προκρίνειν δίκην. HEMST.

120, 8. Nemini magis nota sua domus quam notus est omnibus doctis mos ille hastas efferendi et vertendi in funere. Servius optime ad illa Virgil. (*Et versis Arcades armis*) *lugentum more*, inquit, *mucronem hastæ, non cuspidem contra terram tenentes*. Stat. Thebaid. 6.

—*versis ducunt insignibus ipsi*

Grajugenæ reges—.

At vero Ister qui hic citatur, non in collectione vocum Atticarum (ut existimavere quidam eruditi viri) laudatur, sed in collectione rerum Atticarum, id est historiæ Atticæ libris. Quomodo Androtion et ejusdem historiæ innumeri alii auctores, quorum meminit hoc opere Harpocration. Quod nobis tacentibus, aperiant satis quæ hic de Procride et Cephalo ex ejus libris referuntur. MA.